
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 3

PORTARIA Nº 980 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321381

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pela Gerência de 
Administração de Pessoas, acerca da prática de infração 
capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da Lei 
nº 5.810/94, nos termos do Memorando nº 1.178/2011-GAP/
GESP/DIAF/FSCMPA,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar os fatos e a denúncia formulada pela Gerência de 
Administração de Pessoas desta Fundação Pública, constantes no 
Memorando nº 1.178/2011-GAP/GESP/DIAF/FSCMPA, datado de 
06/12/2011, acerca da prática de infração capitulada nos artigos 
178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da Lei nº 5.810/94;
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores Lilian Cristina Pacheco de Oliveira 
Santos, matrícula nº 57175721/1, Administradora; Tatiane 
Lobato da Silva, matrícula nº 57198522/1, Enfermeira, e 
Luciana Tabatha Souza e Silva, matrícula nº 57192846/1, 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência da primeira, 
dar seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321355

Contrato: 42
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção corretiva em impressora e 
processadoras da Agfa
Valor Total: 79.320,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012
Inexigibilidade: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
10302118526100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: Agfa Healthcare Brasil Imp. e Serv. LTDA
Endereço: R Alexandre Dumas, 1711
CEP. 04717-004 - São Paulo/SPComplemento: Ed. Birman 12
Telefone: 1151886428 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321014

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 41/2011

Objeto: Compra de Utensílios para Cozinha e Refeitório.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321012

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 979/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 16/12/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS                        DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIROGEP DAS 011.5
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320988

PORTARIA N°. 970/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
JOCILENE CRISTINA DE OLIVEIRA BRANDÃO, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57192726/1 lotada na Gerência de 
Saúde Trabalhador desta Fundação, de acordo com disposto na 
alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/12/2011.

PORTARIA N°. 971/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
GISELLE DE SOUSA BARBOSA, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 5894876/1 lotada na Gerência de Saúde Trabalhador 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320999

ATO: PORTARIA Nº 978/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 16/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROSANE MARQUES ROSADO GOMES (DIRETORA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA) / GEP DAS 011-5<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321100

INEXIGIBILIDADE: 30/2011
Data: 13/12/2011
Valor: 131.669,40
Objeto: Aquisição de peças para manutenção preventiva e 
corretiva de pordutos FANEM.
Fundamento Legal: Artigo 25, I da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: R. TEIXEIRA DE MACEDO COM. E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321181

Contrato: 152
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Medicamentos.
Valor Total: 77.417,16
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 14/12/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: M. M. LOBATO COM. REP. LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 321085
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE02897
Valor: 600,00
Data: 16/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 19/01/2012
Objeto: Aquisição de material de consumo utilizado para 
congelamento de rotina no Banco de Sangue de Cordão Umbilical 
e Placentário (BSCUP) - Hidroxietilamino 6% 450/0,7 (Plasmin) 
soluflex trilaminado 500ml, 02 (duas) caixas com 12 (doze) 
bolsas ca

Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826170000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: Halex istar insdústria farmacêutica LTDA
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, Km 3
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Complemento: Chácara Retiro
Telefone: 6226565000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321180

P O R T A R I A  Nº.  306/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
13 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o (a) servidor, Merian Araújo 
Cruz, Enfermeira, matrícula nº 5867410/2, lotada na Gerência 
de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01 de dezembro de 2011 a 07 de dezembro de 2011. 
Laudo nº 120118 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  307/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
13 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o (a) servidor, Cilene de 
Castro Pereira, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 5762871/1, 
lotada na Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17 de outubro de 2011 a 15 de janeiro de 2012. NIT 
nº 17061556925.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  308/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
13 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o (a) servidor, Aylanda 
dos Santos Aguiar, Técnica em Patologia Clínica, matrícula nº 
5762871/1, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de agosto de 2011 a 09 de 
setembro de 2011. Laudo nº 605/11.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  309/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
13 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Claudio 
Abner Ferreira dos Santos, Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 57206933/1, lotado na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 a contar de 02 de dezembro de 2011 
a 11 de dezembro de 2011. Certidão nº 0619001 –Liv 053 -Fol-
1224/11.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  310/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
13 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o (a) servidor, Rorima do 
Socorro Ferreira Santos, Técnica de Enfermagem, matrícula nº 
5762936/2, lotada na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 13 de novembro de 2011 a 10 de fevereiro 
de 2012. Laudo nº 120112 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA


